« Parce que Dieu a brisé les os de ceux qui veulent plaire aux hommes. » Dieu brisera l'espérance de l'éternité de ceux qui, pour l'outrager, ont mieux aimé plaire à eux-mêmes, qu'à Dieu. En voulant se plaire à eux-mêmes, c'est-à-dire aux hommes, plutôt qu'à Dieu, ils sont tombés dans la confusion. « Ils ont été confondus, parce que Dieu les a méprisés. C'est à bon droit que Dieu méprise celui qui l'abandonne, et celui qui l'abandonne est justement couvert de confusion, comme un inconnu au témoignage de l'apôtre : Celui qui ignore sera ignoré. II Cor. xiv.

« Qui fora sortir de Sion le salut d'Israël ? » C'est de Sion, dit le prophète que sortira la loi, et la parole du Seigneur de Jérusalem. *Isaï. ii.* « Qui donnera ? » Dieu le Père a donné son Fils dans Sion, c'est-à-dire dans la sainte Eglise. « Le salut d'Israël, » notre salut, c'est Jésus-Christ. Qui donnera ce salut, si ce n'est le Seigneur, lors de son avènement par lequel nous contemplerons la gloire de l'éternité. « Quand Dieu aura retiré son peuple de la servitude. » Lui-même, après nous avoir délivré de la captivité des vices, nous a élevés à la liberté des vertus. C'est de cette captivité qu'il est dit : Ils sont déjà rachetés du péché d'Adam ; mais cependant nous sommes encore captifs, la liberté n'est pas entière, car tant que nous sommes dans ce corps, nous sommes loin du Seigneur. II Cor. ii. Et saint Paul dit encore : Malheureux homme que je suis, qui

« Quoniam Deus dissipavit ossa eorum, qui hominibus placent. » Contred enim spem aternitatis eorum Deus, qui in ejus contumeliam magis sibi quam illi placerunt. Sibi placentes confusi sunt, id est, qui hominibus placent, et non Deo. « Confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos. » Merito sperantur a Deo qui reliquerit Deum : et qui eum reliquit, digne tamquam ignotus ab eo confunditur, dicente Apostolo : Omnis ignotus ignorabitur II Cor. xv.

« Quis dabit ex Sion salutare Israël ? » De Sion, ut ait propheta, exiit Lex, et verbum Domini de Jerusalem *Isaï. ii.* « Quis dabit ? » Deus Pater dedit Filium suum in Sion : hoc est, in sanctam Ecclesiam. « Salutare Israël. » Salutare noster Christus est. Quis dabit nisi Dominus in adventu suo, per quem gloriam aternitatis spernamus ? « Cum avenerit Dominus captivitatem plebis sue. » Ipse quoque, aversa captivitate vitorum, erexit nos in libertate virtutum. De qua captivitate dicit : Jam redempti sumus de peccato Adæ ; sed tamen adhuc in captivitate declinamus, quia non est integra libertas, quia dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino. II Cor. ii. Et item dicit : Infelix ego homo, que me liberabit de corpore mortis hujus ? Gratia Dei per Jesum Christum Domi-